
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

О внесении изменений в приказ 
от 16 мая 2022 года № 142-пр

В целях развития системы формирования рейтинга администраций 
муниципальных районов и городских округов области в части их деятельности по 
содействию развитию конкуренции,

Критерии для расчета показателя «Содействие развитию конкуренции», 
утвержденные в приложении к Методике формирования рейтинга администраций 
муниципальных районов и городских округов области в части их деятельности 
по содействию развитию конкуренции приказа министерства экономического 
развития и промышленности области от 16 мая 2022 года № 142-пр «О формировании 
рейтинга администраций муниципальных районов и городских округов области в 
части их деятельности по содействию развитию конкуренции и утверждении 
методики его формирования» изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему приказу.

Временно исполняющий 
обязанности министра /

экономического развития у 7
и промышленности

Белгородской области .  ̂ ^  М.С. Гусев

Белгород

п р и к а з ы в а ю :



2

Приложение 
к приказу министерства 

экономического развития 
и промышленности области
о т ________________________2023 г.

№

Критерии для расчета показателя «Содействие развитию конкуренции»

№
п/п

Критерии для расчета 
показателя

Оценка реализации составляющей Значение

Д а Нет
весового

коэф
фициента

Г руппа 
I

Выполнение основных 
требований по внедрению 
Стандарта в 
муниципальных районах и 
городских округах области, 
внедрению 
антимонопольного 
комплаенса в 
администрациях 
муниципальных районов и 
городских округов

0,40

1 Н ал и ч и е в м у н и ц и п ал ьн о м  
р ай о н е  (го р о д ско м  округе) 
у твер ж д ен н о го  
м у н и ц и п ал ьн о го  п лан а  
м ер о п р и яти й  (« д о р о ж н о й  
кар ты » ) по  со д ей стви ю  
р азви ти ю  к о н ку р ен ц и и  на 
2022-2025  год ы  (далее -  
м у н и ц и п ал ьн ы й  план 
м ероп ри яти й ),
р азр аб о тан н о го  в 
со о тветстви и  со  С тан д ар то м  
и планом  м ер о п р и яти й  
(« д о р о ж н о й  кар то й » ) по 
со д ей стви ю  разви ти ю  
ко н ку р ен ц и и  в Б ел го р о д ско й  
об ласти  на 2022 -2 0 2 5  годы , 
утвер ж д ен н ы м  
п остан овлен и ем  
Г у б ер н ато р а  об ласти  от 
30 декабря  2021 го д а  №  180

1 0 0,40



3

№
п/п

Критерии для расчета 
показателя

Оценка реализации составляющей Значение

Да Нет
весового

коэф
фициента

(д ал ее  -  р еги о н ал ь н ы й  план  
м ер о п р и яти й )

2 Н ал и ч и е  д о п о л н и тел ьн ы х  
т о в ар н ы х  р ы н к о в  (товарн ы х  
р ы н к о в , не 
п р ед у см о тр ен н ы х  в перечн е 
т о в ар н ы х  р ы н к о в  для 
со д ей стви я  разви ти ю  
к о н к у р ен ц и и  в Б ел го р о д ско й  
о б л асти , у твер ж д ен н о м  
п о стан о вл ен и ем  
Г у б ер н ато р а  о б л асти  от  
30  д екаб р я  2021 го д а  №  180) 
в  м у н и ц и п ал ьн о м  плане 
м ер о п р и яти й

П о 0 ,2  за  каж ды й  
д о п о л н и тел ьн ы й  

т о в ар н ы й  ры н ок , но  
н е б о л ее  1 б ал л а

0 0,2

3 У р о вен ь  вы п олн ен и я  
п о казател ей  м о н и то р и н га  
вн ед рен и я  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
к о м п л аен са  ад м и н и стр ац и ей  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а 
(го р о д ско го  о кр у га)

1 0 0 % -  1;
от 90 % до 99,9% - 0,9; 
от 50 % до 89,9 % - 0,5; 

менее 50 % - 0,2

0 0,25

4 Н ал и ч и е  со гл аш ен и я  о 
взаи м о д ей стви и  в рам ках  
вн ед рен и я  в Б ел го р о д ско й  
об ласти  С тан дарта, 
закл ю ч ен н о го  м еж ду  
м и н и стер ство м  
эко н о м и ч еско го  р азви ти я  и 
п р о м ы ш л ен н о сти  об ласти  и 
ад м и н и стр ац и ей  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а 
(го р о д ско го  о кр у га)

1 0 0,20

5 Н ал и ч и е  н а  сайте 
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай он а 
(го р о д ско го  о кр у га) разделов  
« Р азви ти е  ко н ку р ен ц и и »  и 
« А н ти м о н о п о л ьн ы й  
ком п лаен с»

«Развитие 
конкуренции» - 0,5; 
«Антимонопольный 

комплаенс» - 0,5

0 0,20



4

№
п/п

Критерии для расчета 
показателя

Оценка реализации составляющей Значение

Да Нет
весового

коэф
фициента

Группа
II

Активность 
администраций 
муниципальных районов и 
городских округов области 
по оценке состояния 
конкурентной среды и 
информационному 
освещению проводимой 
деятельности в рамках 
реализации Стандарта

0,30

6 П р о вед ен и е  п о  и тогам  
о тчетн о го  го д а  о п росов  
п о тр еб и телей  и 
п р ед п р и н и м ател ей  в р ам ках  
м о н и то р и н га  со сто ян и я  и 
р азви ти я  ко н к у р ен ц и и  на 
то вар н ы х  р ы н к ах  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
(го р о д ско го  о кр у га) в 
со о тветстви и  со  С тан д ар то м

Количество 
опрошенных 

потребителей и 
предпринимателей 
составляет 100 % и 

более от количества, 
рекомендованного 

министерством 
экономического 

развития и 
промышленности 

области, - 1; 
от 90 % до 99,9 % - 0,9; 
от 50 % до 89,9 %  -  0,5; 

менее 50 % - 0,2

0 0,35

7 П р о вед ен и е п о  и тогам  
о тчетн о го  го д а  м о н и то р и н га  
д еятельн о сти
х о зяй ству ю щ и х  су бъектов , 
д о л я  уч асти я  
м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  в которы х  
со став л яет  50  п р о ц ен то в  и 
более

1 0 0,35

8 К оли чество  
и н ф о р м ац и о н н ы х  
м атер и ало в  (н овостн ы х  
м атер и ало в , отчетов , 
п р аво вы х  актов) по 
во п р о сам  р азви ти я  
ко н ку р ен ц и и , р азм ещ ен н ы х  
в о тчетн ом  го д у  н а сайте 
ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  рай о н а 
(го р о д ско го  о кр у га) в 
р азд ел е  « Р азви ти е 
кон курен ц и и »

Б олее  6 м атер и ало в  - 

1;
от  4  д о  6 м атер и ал о в  - 

0 ,66 ;
от  1 до  3 м атер и ало в  - 

0,33

0 0,30



5

№
п/п

Критерии для расчета 
показателя

Оценка реализации составляющей Значение

Д а Нет
весового

коэф
фициента

Группа
III

Результативность
реализации
Национального плана и 
Стандарта в 
муниципальных районах и 
городских округах области

0,30

9 К о л и ч ество  н ар у ш ен и й  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
зако н о д ател ьства , 
д о п у щ ен н ы х  о р ган ам и  
м естн о го  сам о у п р авл ен и я  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
(го р о д ско го  о круга), 
го р о д ски х  и  сел ьски х  
п о сел ен и й  в о тч етн о м  го д у

0 н ар у ш ен и й  
- 1

1 н ар у ш ен и е 
и более - 0

0 ,40

10 С р ед н и й  у р о вен ь  
д о сти ж ен и я  п о казател ей , 
у стан о вл ен н ы х  
м у н и ц и п ал ьн ы м  п л ан о м  
м ер о п р и яти й
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
(го р о д ско го  о кр у га)

100 %  и б олее  - 1; 
от  90 %  д о  99 ,9  %  - 

0,9;
от  50 %  д о  89,9  %  - 

0,5

м енее 
50 %  - 0

0,30

11 У части е  р у к о в о д и тел ей  и 
со тр у д н и ко в  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  
(го р о д ско го  о кр у га) в 
о б у чаю щ и х  м ер о п р и яти ях  
по  воп росам  со д ей стви я  
р азви ти ю  ко н ку р ен ц и и  и 
вн едрен и я  
ан ти м о н о п о л ьн о го  
ком п лаен са , о р ган и зо ван н ы х  
м и н и стер ство м  
эко н о м и ч еско го  р азви ти я  и 
п р о м ы ш л ен н о сти  об ласти

У части е  в о д н ом  
о б у чаю щ ем  

м ер о п р и яти и  - 0,5; 
в д в у х  и более 

об у чаю щ и х  
м ер о п р и яти ях  - 1

0 0,30

Временно исполняющий 
обязанности министра 

экономического развития 
и промышленности областйг М.С. Гусев


